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Kirjan nimi tuo mieleeni antiikin kadonneen 
kaupungin Petran tai Adantiksen. Alaotsikko 
vie lukijan kuitenkin pääkaupunkimme te-
ollisuushistorian ja kaupunkirakenteen pa-
riin. Anja Kervanto Nevanlinna etsii kadon-
neen kaupungin jälkiä Helsingin Eteläsata-
masta dokumenttien, valokuvien ja kauno-

kirjallisuuden avulla sekä lukemalla ja tul-
kitsemalla näkemäänsä ja kokemaansa raken-
nettua kaupunkia. Lähteistään hän pyrkii 
analysoimaan myös sitä, mihin tarkoitukseen 
valokuvat ja kirjalliset lähteet on tuotettu 
sekä mitä niistä on jätetty pois ja minkä 
vuoksi. Teos on syntynyt kirjoittajan teke-
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män Suomen Akatemian rahoittaman tut-
kimuksen (1998-200 1) pohjalta. 

Rakennettua kaupunkia voi lukea kuin 
kirjaa menneisyydestä. Rakennetun ympä-
ristön tulkitseminen lähteenä onkin syr-
jäyttämässä perinteisen taidehistoriallisen 
arkkitehtuurin analyysin, joka käsittelee ra-
kennuksia ja tiloja staattisina kohteina. 
Kervanro Nevanlinna analysoi kohdettaan 
muutosprosessina ja pyrkii löytämään muu-
tosten aiheuttamista kerrostumista kulttuu-
risia merkityksiä. 

Teos käsittelee Helsingin keskustan raken-
tumisen historiaa lähtien Senaatintorin muo-
toutumisesta ja suurkaupungin synnystä 
1800-luvun alkupuolella, kun Helsingistä 
tehtiin maan hallinnollinen keskus vailla ase-
maansa tukevia perinteitä. Suurkaupungin 
kehitykseen liittyy läheisesti tuontisataman 
perustaminen. Kirjoittaja nostaa esille sata-
man ristiriitaisen roolin Senaatintorin lähei-
syydessä ja luo jännitteen näiden kahden eri-
laisen, mutta omalla tavallaan merkittävän 
kaupunkirakenteen keskuksen välille. Teok-
sen tarkoitus on tarjota toisenlaista kokonais-
kuvaa Helsingin ytimestä laajentamalla yleis-
tä käsitystä siitä, mikä on Helsingin ydin-
keskus. Samalla se sijoittaa kohteensa laajem-
paan pääkaupungin keskustan muutos-
prosessun. 

1800-luvulla nousivat Katajanokalle ka-
sarmi, laivastotukikohta, vankila, makasiinit 
ja näitä ympäröivä harvahko asutus, joista 
ensin mainitut muodostivat salaisen, kau-
punkilaisilta suljetun alueen. Katajanokan 
läntisessä osassa sijaitsevan rahtisataman ku-
koistuskausi alkoi 1800- ja 1900- lukujen 
vaihteesta, jolloin satamaan vedettiin rauta-
tie. Satamasta kehittyi maan johtava tuonti-
satama 1930-luvulla. Sataman kukoistuskau-
si osuu 1950-60-luvuille, aikaan, johon koh-
distuvat kirjoittajan omat lapsuusmuistot 
satamanostureista ja varastomakasiineista. 

Helsingin olympialaiset vuonna 1952 ryh-
distivät Eteläsatamaa, jolloin siitä tehtiin 
pääkaupungin näyteikkuna ja matkustaja-
liikenteen portti Olympiapaviljonkeineen. 
Kanttikuljetuksen yleistyessä yhteiskunnan 
tehostumisen myötä Eteläsataman keskeinen 
merkitys rahtiliikenteelle alkoi hiipua. Vuo-
situhannen loppuun tultaessa telakka ja rah-
tisataman toiminnot oli siirretty pois Ka-
tajanokalta. Telakalta vapautuneet alueet 
käytettiin asuinrakentamiseen. Jugend-kort-
telit suojeltiin. Satamamakasiineja ja muita 
Katajanokan 'suljettuja' tiloja muutettiin 
uusiin käyttötarkoituksiin myymälöiksi, 
ravintolaiksi ja toimistoiksi. Pitkä muutos-
ten sarja on antanut Eteläsatamalie uudet 
kasvot, minkä vuoksi menneisyys helposti 
unohtuu. 

Kirjan runsas kuvitus ja eriaikaiset kartat 
kertovat alueen vaiheittaisista muutoksista. 
Karttamateriaali olisi tosin voinut olla sel-
keämmin selostettu. Aikajana teoksen lopus-
sa toimii selkärankana kronologiaa kerrat-
taessa ja helpottaa asiayhteyksien hahmot-
tamista. Kokonaisuutena teos tuntuu helsin-
kiläisille suunnatulta. Eteläsataman ja Hel-
singin keskustan nykykartta selityksineen 
olisi ollut pieni lukijaystävällinen ele sel-
keyttämään tutkimuskohdetta myös ulko-
paikkakuntalaisille, joilla pääkaupungin kart-
ta ja nimistö eivät ole samalla lailla sisäis-
tettynä kuin paljasjalkaisilla helsinkiläisillä. 

Teos pureutuu Helsingin historiaan 
toiseuden problematiikan kautta kysymällä 
lopuksi, kenen historiasta itse asiassa on ky-
symys. Kervanto Nevanlinna analysoi pää-
kaupungin keskustan muutosprosesseja avaa-
malla lukijan eteen laajan ja mielenkiintoi-
sen lähdeaineiston. 
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